[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de Itapema

________________________________________________

CONTRATO 125 – 2009

TERMO DE CONTRATO QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE ITAPEMA E A EMPRESA MASCARELLO CARROCERIAS E ÔNIBUS LTDA.
O MUNICÍPIO DE ITAPEMA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede nesta cidade, na Avenida Nereu Ramos nº. 134, bairro Centro, inscrita no CNPJ sob o nº. 82.572.207/0001-03, doravante denominado simplesmente Contratante, representado neste ato pelo Prefeito Municipal, Sr. SABINO BUSSANELLO, e a empresa Mascarello Carrocerias e Ônibus LTDA, com sede na cidade Cascavel/PR, sito à Rod. BR 277, KM 598, S/N, inscrita no CNPJ sob o nº 05.440.065/0001-71, denominada Contratada, neste ato representada pela Sra. Iracele Maria Crespi Mascarello, portadora de RG 1.093.484-2 SSP/PR, inscrita no CPF sob o nº. 524.568.629-53, celebram este Termo de Contrato, de conformidade com o Processo 157/2009, de acordo com as disposições previstas na Lei nº 8.666/93 e alterações, mediante as seguintes cláusulas e condições:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: Aquisição de 01 (um) ônibus tipo rodoviário, novo de fabricação nacional: motor a diesel, turbinado e intercoolado com gerenciador eletrônico; torque de no minimo 80mkgf; pneus 275/80 radiais sem câmara inclusive estepe; tanque com capacidade  mínima de para 250 litros de combustível; direção hidráulica; caixa de cambio sincronizada; 6 marchas a frente e 1 a ré; freio motor eletro-pneumatico com acionamento no painel; banco do motorista estofado e amortecimento hidráulico; equipado com carroceria tipo rodoviário com no mínimo 12.000mm de comprimento; cor branca; lotação para 44 passageiros sentados mais o motorista; poltronas estofadas reclináveis tipo intersity com encosto na cabeça; porta revista e apoio para os pés com regulagem; cintos de segurança individuais em todos os acentos; janelas em vidro fume-rodoviario com opção de trava nos vidros; porta pacotes com iluminação; iluminação interna fluorescente; saídas de emergência conforme legislação; itinerário mecânico; suporte para estepe; caixa de ferramentas; radio cd e dvd instalados com som em todo o salão e microfone; dois monitores de tv instalados no salão; com cabine para o motorista; conservador de gelo; piso revestido em taraflex; cortina em todo o salão; bagageiro nas laterais com trava pneumática; sanitário em fiberglass instalado no final do corredor central; altura externa da carroceria de no mínimo 3100mm; largura da carroceria no mínimo 2500mm; altura interna de no mínimo 2000mm; veiculo em conformidade com a legislação em vigor.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR: O valor do veículo adquirido é de R$ 245.000,00 (duzentos e quarenta e cinco mil reais).

 CLÁUSULA TERCEIRA – Os pagamentos serão efetuados através de Depósito na Conta Bancária (PREFERENCIALMENTE da CAIXA E. FEDERAL) indicada na Nota Fiscal, até o 10º (décimo) dia útil, após a entrega do veículo, mediante apresentação Autorização de Fornecimento acompanhada da respectiva Nota Fiscal, com comprovante de entrega anexo (ou no verso).
CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO CONTRATUAL E GARANTIA: O prazo será igual ao prazo da Garantia ofertada para o objeto que não poderá ser inferior a 24 (vinte e quatro) meses.
Parágrafo Primeiro: A Garantia deverá ser entregue na mesma data de entrega do veículo.

CLÁUSULA QUINTA – DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO: O acompanhamento da execução desse Contrato ficará a cargo da Secretaria Municipal de Educação, mediante nomeação de servidor especialmente designado para este fim, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.
Parágrafo Primeiro: Os servidores designados anotarão em Registro Próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução deste Contrato, sendo - lhe assegurada à prerrogativa de:

I. Fiscalizar e atestar o fornecimento dos veículos, de modo, que sejam cumpridas integralmente as condições estabelecidas neste Contrato;

II. Comunicar eventuais falhas no fornecimento de veículos, cabendo à Contratada adotar as providências necessárias;

III. Garantir à Contratada toda e qualquer informação sobre ocorrências ou fatos relevantes relacionados com o fornecimento dos veículos;

IV. Emitir pareceres em todos os atos da Administração relativos à execução do Contrato, em especial aplicações de sanções e alterações do mesmo.

Parágrafo Segundo: A fiscalização exercida pela Contratante não excluirá ou reduzirá a responsabilidade da Contratada pela completa e perfeita execução do objeto contratual.

CLÁUSULA SEXTA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE: A Contratante, durante á vigência deste Contrato, compromete-se a:

I. Efetuar o pagamento à Contratada, de acordo com o estabelecido na Cláusula Nona deste contrato;

II. Promover o acompanhamento e a fiscalização  do fornecimento do veículo, sob aspecto quantitativo e qualitativo, anotando em registro próprio as falhas detectadas;

III. Comunicar prontamente à Contratada, qualquer anormalidade no objeto deste instrumento de Contrato, podendo recusar o recebimento, caso não esteja de acordo com as especificações e condições estabelecidas no Edital;

IV. Notificar previamente à Contratada, quando da aplicação de penalidades;

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA: A contratada, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a:

I. Manter as condições de habilitação e qualificação exigidas durante toda a vigência do Contrato, informando à Contratante a ocorrência de qualquer alteração nas referidas condições;

II. Atender as demais condições descritas no Edital;

III. Responsabilizar-se pelo fornecimento do veículo, objeto deste contrato, respondendo civil e por todos os danos, perdas e prejuízos que, por dolo ou culpa sua, de seus empregados, prepostos, ou terceiros de suas atividades, vier a, direta ou indiretamente, causar ou provocar á Contratante e a terceiros;

CLÁUSULA OITAVA – DA ENTREGA E DO RECEBIMENTO: A entrega do equipamento deverá ser efetuada em até 120 (Cento e Vinte) dias após o recebimento da Autorização de Fornecimento.
Parágrafo Primeiro – Os veículos serão considerados como definitivamente recebidos depois de confirmados em comparação com as especificações ofertada pela Contratada em sua proposta, e atestados pelos gestores da unidade para tal fim.

Parágrafo Segundo – O veículo deverá ser novo, considerado como tal, o de primeiro uso. Caso o veículo esteja em desconformidade com as especificações, deverá ser corrigido ou substituído no prazo de 05 (cinco) dias úteis após a comunicação à Contratada.

Parágrafo Terceiro – Em conformidade com os artigos 73 e 75 da Lei 8.666/93, o objeto do presente contrato deverá ser entregue no seguinte local: Paço Municipal da Prefeitura Municipal de Itapema.

CLÁUSULA NONA – DO PAGAMENTO: O pagamento será efetuado até o 10º (décimo) dia útil após a entrega do objeto, em conta bancária, com apresentação da nota fiscal e o devido aceite da Secretaria Municipal Educação.

Parágrafo Primeiro – No caso em que se verificar que o documento de cobrança apresentado encontra-se em desacordo com o estabelecido, a documentação será restituída para as correções cabíveis, mediante notificação, por escrito, contando-se novo prazo para pagamento a partir de sua reapresentação.

Parágrafo segundo – A Contratante pagará a fatura somente à Contratada, vedada sua negociação com terceiros ou sua colocação em cobrança bancária.

Parágrafo terceiro – O não pagamento no prazo previsto nesta Cláusula acarretará, ao contratante, multa de 0,03% (três centésimos por cento) do valor da parcela devida, a ser aplicada por dia de atraso até o do efetivo pagamento.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS PENALIDADES: Pela inexecução total ou parcial deste instrumento de contrato, a CONTRATANTE poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções, segundo a gravidade da falta cometida:

I - advertência escrita: quando se tratar de infração leve, a juízo da fiscalização, no caso de descumprimento das obrigações e responsabilidades assumidas neste contrato ou, ainda, no caso de outras ocorrências que possam acarretar prejuízos à CONTRATANTE, desde que não caiba a aplicação de sanção mais grave;

II - multas:

a) 0,03% (três centésimos por cento) por dia sobre o valor do veículo entregue com atraso, decorridos 30 (trinta) dias de atraso o CONTRATANTE poderá decidir pela continuidade da multa ou pela rescisão, em razão da inexecução total;

b) 1% (um por cento) por dia sobre o valor da garantia contratual, pela não apresentação/atualização, no prazo estabelecido neste instrumento, da garantia de execução contratual;

III - suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo não superior a 2 (dois) anos;

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DA CESSÃO OU TRANSFERÊNCIA

O presente contrato não poderá ser objeto de cessão ou transferência, no todo ou em parte.
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DOS CASOS OMISSOS: A execução deste contrato, bem assim os casos nele omissos, regulam-se pelas cláusulas contratuais e pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhes, supletivamente, os princípios de teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado, na forma do artigo 54 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – As partes elegem o Foro da comarca de Itapema para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente termo, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E assim, por estarem certas e ajustadas, as partes contratantes assinam este termo de contrato em 05 (cinco) vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas.

Itapema, 13 de novembro de 2009.

	SABINO BUSSANELLO

Prefeito Municipal de Itapema
	MASCARELLO CARROCERIAS E ÔNIBUS LTDA.Contratado

	Testemunha 1
	Testemunha 2